Дело № 1-26/2024

УИД 13RS0001-01-2024-000332-17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Кемля 19 августа 2024 г.

Ичалковский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Тащилиной Е.П.,

при секретаре судебного заседания Тихоновой О.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ичалковского района Республики Мордовия Исаева С.Н.,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Петайкиной К.А., представившей удостоверение № 346, действующей по ордеру № 57 от 9 августа 2024 г., выданному Коллегией адвокатов «Республиканская юридическая защита» Республики Мордовия, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

приговором Октябрьского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 28 апреля 2022 г. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, в силу ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год; 

приговором Октябрьского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 14 июня 2023 г. (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия от 14.08.2023) по ч.1 ст.166, ч.1 ст. 158 УК РФ, в силу ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору Октябрьского суда г.Саранска Республики Мордовия от 28 апреля 2022 г. в виде лишения свободы и окончательно назначено наказание виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в колонии-поселении;

приговором Пролетарского районного суда г.Саранска Республики Мордовия по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. В силу ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Саранска РМ от 14 июня 2023 г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении; наказание не отбыто, судимость не погашена;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

2 апреля 2023 г., примерно в 12 час.10 мин., ФИО1 находился в квартире своего знакомого А.П.В. расположенной по адресу: 

<

адрес>. В помещении кухни, на столе, он увидел банковскую карту публичного акционерно общества «Банк ВТБ» (далее - ПАО «Банк ВТБ») №, принадлежащую А.П.А., привязанную к банковскому счету последнего №, открытому в дополнительном офисе «Лобня» филиала № ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>. 

В это время, ФИО1 подумал, что на указанной банковской карте могут находиться денежные средства. Он заведомо знал о том, что в магазинах возможна бесконтактная оплата товаров с использованием банковских карт и понимал, что карта имеет возможность бесконтактной оплаты без введения пин-кода на сумму до 1 000 руб. У него возник умысел на хищение денежных средств с указанной банковской карты, путем покупки через POS-терминалы бесконтактной оплаты продуктов питания и спиртных напитков в различных магазинах платежами до 1 000 руб. без введения пин-кода. 

Затем, в указанное время ФИО1, воспользовавшись отсутствием А.П.В. и посторонних лиц, взял со стола банковскую карту ПАО «Банк ВТБ» №, не представляющую материальной ценности для А.П.А., тем самым похитил ее и ушел из помещения квартиры последнего.

Реализуя задуманное, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества - денежных средств с банковского счета А.П.В., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, в период времени с 13 час. 44 мин., 2 апреля 2023 г. по 10 час. 30 мин. 8 апреля 2023 г., посредством POS-терминалов безналичной оплаты, установленных в магазинах, совершил покупки при помощи банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №, открытой на имя А.П.В., а именно:

- 2 апреля 2023 г. в 13:44:17 на сумму 765 руб. 05 коп., в 13:51:06 на сумму 988 руб. 00 коп., в 13:56:52 на сумму 581 руб. 60 коп., в 13:57:47 на сумму 80 руб. 00 коп. в магазине Холдинга «Афанасий» расположенном по адресу: 

<

...>; 

- 2 апреля 2023 г. в 14:30:04 на сумму 659 руб. 98 коп., в 14:30:46 на сумму 800 руб. 00 коп. в магазине АО «Тандер» «ММ Гудзон», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 2 апреля 2023 г. в 15:18:25 на сумму 154 руб. 00 коп. в магазине ИП ФИО2 (Продукты) по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>;

- 2 апреля 2023 г. в 17:04:11 на сумму 900 руб. 00 коп., в 17:06:04 на сумму 609 руб. 00 коп. произведена оплата товаров на автозаправочной станции №13225 ПАО «Лукойл», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>;

- 2 апреля 2023 г. в 17:32:24 на сумму 895 руб. 97 коп., в 17:34:51 на сумму 962 руб. 92 коп., в 17:35:13 на сумму 351 руб. 54 коп., в 17:36:32 на сумму 179 руб. 97 коп. произведена оплата товаров в магазине АО «Тандер» «Магнит» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>;

- 3 апреля 2023 г. в 08:36:45 на сумму 26 руб. 00 коп. произведена оплата услуг проезда на общественном транспорте г.Саранска Республики Мордовия;

- 3 апреля 2023 г. в 08:50:12 на сумму 135 руб. 00 коп. произведена оплата товаров в магазине «Пекарня - Печка», по адресу: 

<

...>;

- 5 апреля 2023 г. в 07:39:24 на сумму 356 руб. 00 коп. произведена оплата товаров в магазине «Кулинария» по адресу: 

<

...>;

- 5 апреля 2023 г. в 17:58:35 на сумму 33 рубля 00 коп., в 18:16:20 на сумму 33 рубля 00 коп. произведена оплата услуг проезда на общественном транспорте г.Саранска Республики Мордовия;

- 5 апреля 2023 г. в 20:12:43 на сумму 675 руб. 03 коп., в 20:12:43 на сумму 576 руб. 30 коп. произведена оплата товаров в магазине Холдинга «Афанасий» по адресу: 

<

...>;

- 5 апреля 2023 г. в 20:57:15 на сумму 772 рубля 47 коп., в 20:58:21 на сумму 677 руб. 92 копейки произведена оплата товаров в магазине АО «Тандер» «Магнит», по адресу: 

<

...>;

- 5 апреля 2023 г. в 21:27:17 на сумму 715 руб. 00 коп. произведена оплата товаров в магазине «Цветочный ряд» ИП ФИО3, по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.50 лет Октября, д.7;

- 5 апреля 2023 г. в 23:52:22 на сумму 917 руб. 74 коп. произведена оплата товаров в магазине «EUROSPAR» ООО «СПАР Миддл Волга», по адресу: 

<

...>;

- 6 апреля 2023 г. в 00:04:57 на сумму 835 рубля 00 коп., в 00:10:55 на сумму 199 руб. 25 коп., в 00:17:54 на сумму 125 руб. 00 коп., в 00:41:55 на сумму 190 руб. 00 коп. произведена оплата товаров в магазине - баре «Разливнович» ООО «Дискавери», по адресу: 

<

...>;

- 6 апреля 2023 г. в 03:56:52 на сумму 898 руб. 00 коп., в 03:59:21 на сумму 968 руб. 00 коп., в 04:00:12 на сумму 899 руб. 00 коп., в 04:00:27 на сумму 145 руб. 00 коп. произведена оплата товаров в магазине «Кулинария», по адресу: 

<

...>;

- 6 апреля 2023 г. в 08:52:19 на сумму 940 руб. 00 коп., в 08:53:12 на сумму 180 руб. 00 коп., в 08:54:34 на сумму 220 руб. 00 коп., в 11:29:05 на сумму 195 руб. 00 коп. произведена оплата товаров в магазине ООО ТД «Оброченский» «Продукты», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>;

- 6 апреля 2023 г. в 08:56:50 на сумму 725 руб. 98 коп. произведена оплата товаров в магазине ООО «Альфа-М» «Красное и белое», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>;

- 6 апреля 2023 г. в 09:18:49 на сумму 59 руб. 99 коп. произведена оплата товаров в магазине ООО «Альбион-2002» «Бристоль», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>;

- 6 апреля 2023 г. в 17:00:05 на сумму 626 руб. 00 коп., в 17:00:49 на сумму 384 руб. 00 коп., в 17:01:47 на сумму 800 руб. 00 коп., в 17:03:30 на сумму 670 руб. 00 коп., в 17:04:17 на сумму 810 руб. 00 коп., в 17:05:18 на сумму 893 руб. 00 коп., в 17:05:49 на сумму 250 руб. 00 коп., в 17:06:27 на сумму 650 руб. 00 коп., в 17:08:22 на сумму 696 руб. 00 коп., в 17:09:23 на сумму 175 руб. 00 коп., в 17:13:00 на сумму 415 руб. 00 коп., в 17:13:35 на сумму 225 руб. 00 коп. произведена оплата товаров в магазине ИП ФИО4 «Продукты», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>;

- 7 апреля 2023 г. в 10:01:04 на сумму 749 руб. 00 коп., в 10:03:55 на сумму 802 руб. 00 коп., в 10:06:45 на сумму 745 руб. 00 коп., в 10:11:35 на сумму 517 руб. 00 коп., в 10:12:49 на сумму 776 руб. 00 коп., в 10:14:21 на сумму 517 руб. 00 коп., в 10:35:23 на сумму 517 руб. 00 коп., в 10:36:06 на сумму 449 руб. 00 коп., в 10:40:21 на сумму 65 руб. 00 коп. произведена оплата товаров в магазине ООО «Саранск Штофф», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>;

- 7 апреля 2023 г. в 10:05:07 на сумму 44 руб. 00 коп., в 10:08:29 на сумму 35 руб. 00 коп., в 10:13:23 на сумму 350 руб. 00 коп., в 10:14:45 на сумму 90 руб. 00 коп. произведена оплата товаров в магазине Ичалковского РАЙПО «Продукты», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>;

- 7 апреля 2023 г. в 14:24:45 на сумму 790 руб. 00 коп., в 14:25:07 на сумму 790 руб. 00 коп., в 14:26:33 на сумму 296 руб. 00 коп., в 14:27:19 на сумму 172 руб. 00 коп., в 14:28:14 на сумму 768 руб. 00 коп., в 14:29:11 на сумму 438 руб. 00 коп., в 14:30:22 на сумму 868 руб. 00 коп., в 14:30:53 на сумму 78 руб. 00 коп., в 14:31:45 на сумму 260 руб. 00 коп., в 14:32:30 на сумму 260 руб. 00 коп., в 14:34:38 на сумму 523 руб. 00 коп., в 14:35:49 на сумму 160 руб. 00 коп., в 14:36:30 на сумму 960 руб. 00 коп., в 14:37:06 на сумму 400 руб. 00 коп., в 14:37:23 на сумму 400 руб. 00 коп., в 14:37:56 на сумму 156 руб. 00 коп., в 14:38:57 на сумму 384 руб. 00 коп., в 14:39:29 на сумму 386 руб. 00 коп., в 14:40:28 на сумму 575 руб. 00 коп. произведена оплата товаров в магазине ИП ФИО4 «Продукты», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>;

- 8 апреля 2023 г. в 09:36:49 на сумму 688 руб. 00 коп., в 09:40:36 на сумму 80 руб. 00 коп., в 09:41:13 на сумму 80 руб. 00 коп., в 09:49:18 на сумму 178 руб. 00 коп., в 09:55:43 на сумму 238 руб. 00 коп., в 10:01:27 на сумму 960 руб. 00 коп., в 10:02:41 на сумму 480 руб. 00 коп., в 10:13:16 на сумму 903 руб. 00 коп., в 10:15:17 на сумму 894 руб. 00 коп., в 10:16:59 на сумму 977 руб. 00 коп., в 10:18:58 на сумму 695 руб. 00 коп., в 10:19:48 на сумму 200 руб. 00 коп., в 10:20:42 на сумму 95 руб. 00 коп., в 10:25:23 на сумму 900 руб. 00 коп., в 10:26:14 на сумму 250 руб. 00 коп., в 10:30:26 на сумму 690 руб. 00 коп. произведена оплата товаров в магазине ИП ФИО4 «Продукты», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>.

Всего ФИО1 оплатил покупки на общую сумму 48 647 руб. 71 коп., тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме, причинив своими действиями ФИО5 имущественный вред на сумму 48 647 руб. 71 коп., который для последнего является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вмененного ему преступления признал, в содеянном раскаялся, будучи допрошен в судебном заседании показал, что 1 апреля 2023 г. он был в гостях у А.П.В., по адресу: 

<

адрес>, с которым они употребляли спиртные напитки. Пока он находился там они неоднократно, совместно с А.П.В. ходили в различные магазины, приобретали алкоголь и продукты питания. За покупки расплачивался А.П.В. На следующий день 2 апреля 2023 г., примерно в 12 час. 00 мин., он снова приехал к А.П.В. К этому времени последний уже находился в состоянии алкогольного опьянения. А.П.В. вышел на балкон покурить. В этот момент, он увидел на кухонном столе банковскую карту, которая, как он понял, принадлежала А.П.В. В это время у него, имеющего трудное материальное положение, возник умысел на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете, путем бесконтактной оплаты товаров в магазинах с помощью данной банковской карты. При этом ему не был известен баланс счета указанной банковской карты, поэтому у него не было мыслей относительно суммы денежных средств, которую он хотел использовать, то есть похитить, а решил действовать по ситуации. Воспользовавшись отсутствием А.П.В., который в этот момент находился на балконе и курил, зная, что, за его действиями никто не наблюдал, он взял с кухонного стола банковскую карту последнего, и ушел из квартиры. В дальнейшем, с помощью банковской карты А.П.В. он совершал покупки продуктов питания и алкоголя в г.Саранске, затем в Ичалковском районе, затем снова вернулся в Саранск. Подтверждает, что в период с 2 апреля 2023 г. по 8 апреля 2023 г. он производил неоднократно оплату товаров бесконтактным способом, с помощью похищенной у А.П.В. банковской карты, а также подтверждает, что стоимость покупок, оплаченных денежными средствами с банковской карты потерпевшего составляет приблизительно 48 000 рублей. Вину в совершении преступления полностью признает и раскаивается, с объемом похищенного и его суммой полностью согласен (т. 2 л.д. 158-164).

Суд, исследовав доказательства, представленные стороной обвинения, доказательства защиты, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Кроме признания подсудимым своей вины в инкриминируемом ему деянии, его виновность в совершении изложенного преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела.

Так, из оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаний потерпевшего А.П.В. следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. У него имеется банковская карта ПАО «Банк ВТБ» №, привязанная к банковскому счету №, открытому в дополнительном офисе «Лобня» филиала № 7701 «ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>. У него также имеется знакомый ФИО1, который 2 апреля 2023 г., примерно в 12 час. 00 мин., пришел к нему в гости по адресу: 

<

адрес> и с которым в помещении кухни они начали распивать спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков, примерно в 12 час. 10 мин., он вышел на балкон покурить, по возвращению в помещение кухни обнаружил, что ФИО1 ушел. В связи с личными обстоятельствами он употреблял спиртное на протяжении нескольких дней. 2 апреля 2023 г. он не нашел своей банковской карты ПАО «ВТБ Банк» №, но не придал этому значения. 13 апреля 2023 г., не найдя данную банковскую карту, он ее решил заблокировать. Для этого он обратился в дополнительный офис «ВТБ Банк», где заказал выписку по счету за период с 1 апреля 2023 г. по 10 апреля 2023 г. и обнаружил, что в период с 2 апреля 2023 г. по 8 апреля 2023 г. были списаны денежные средства на общую сумму 48 647 руб. 71 коп. в счет покупок в различных магазинах, данные покупки он не осуществлял. Банковская карта ПАО «ВТБ Банк» № пропала в тот день, когда ФИО1 был угнан его автомобиль марки «Рено Симбол», то есть 2 апреля 2023 г. Данная банковская карта материальной ценности для него не представляет. В результате кражи денежных средств в сумме 48 647 руб. 71 коп. с его банковской карты, ему был причинен имущественный ущерб на указанную сумму, который для него является значительным, поскольку он является безработным. В настоящее время причиненный ущерб ему не возмещен. Также пояснил, что оплаты производимые 1 апреля 2023 г. он совершал сам (т.1 л.д.70-72, т.2 л.д. 20-22).

Согласно оглашенным в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниям свидетеля П.В.М. она работает в магазине Ичалковского РАЙПО, в должности продавца - кассира. В ее обязанности входит обслуживание покупателей магазина, проведение оплаты за товары через кассу. В данном магазине установлены два терминала бесконтактной оплаты товаров, с помощью оплаты банковской карты. По одному терминалу производится оплата товаров Ичалковского РАЙПО, по второму терминалу производится оплата товаров ООО «Саранск Штофф». Оплату за товары она производит по обоим терминалам. В большинстве случаев покупатели производят расчет бесконтактным способом, с помощью банковских карт. От сотрудников полиции ей стало известно, что 7 апреля 2023 г. в их магазине произошли оплаты за товары с помощью похищенной банковской картой через оба терминала оплаты, на суммы: 449 руб., 517 руб., 749 руб., 517 руб., 776 руб., 517 руб., 745 руб., 802 руб., 65 руб., 90 руб., 350 руб., 35 руб., 44 руб. По данному факту пояснила, что данные покупки совершал молодой человек, который проживает в 

<

...>. В ходе разговора с ним, ей стало известно, что его фамилия ФИО6. Данного человека она запомнила по телосложению и чертам лица, в случае необходимости сможет опознать (т.1 л.д.26-27).

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля П.Л.Н. следует, что она работает в магазине «Продукты» ИП ФИО4 в должности продавца - кассира. В ее обязанности входит обслуживание покупателей магазина, проведение оплаты за товары через кассу. В данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товаров, путем оплаты банковской картой. В большинстве случаев покупатели производят расчет бесконтактным способом, с помощью банковских карт. От сотрудников полиции ей стало известно, что в магазине произошли оплаты за товары с помощью похищенной банковской картой, а именно: 6 апреля 2023 г. на суммы 626 руб., 384 руб., 800 руб., 670 руб., 810 руб., 893 рубля, 250 руб., 650 руб., 696 руб., 175 руб., 415 руб., 415 руб., 225 руб.; 7 апреля 2023 г. на суммы: 790 руб., 790 руб., 296 руб., 172 рубля, 768 руб., 438 руб., 868 руб., 78 руб., 260 руб., 260 руб., 523 рубля, 160 руб., 960 руб., 400 руб., 400 руб., 156 руб., 384 руб., 386 руб., 575 руб.; 8 апреля 2023 г. на суммы: 688 руб., 80 руб., 80 руб., 178 руб., 238 руб., 960 руб., 480 руб., 903 руб., 894 руб., 977 руб., 695 руб., 200 руб., 95 руб., 900 руб., 250 руб., 690 руб.. Пояснила, что данные покупки совершал молодой человек, который проживает в 

<

...>. Данного молодого человека запомнила по чертам лица и внешнему виду, в случае необходимости сможет его опознать (т.2 л.д.24-25).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 28 апреля 2023 г., сотрудником полиции осмотрено помещение магазина - бара «Разливнович» ООО «Дискавери» расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъяты 4 кассовых чека (т.1 л.д.18-20).

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 18 мая 2023 г. следует, что сотрудником полиции осмотрено помещение магазина ИП ФИО4 «Продукты», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> (т.1 л.д.23-25).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 18 мая 2023 г., сотрудником полиции осмотрено помещение магазина Ичалковского РАЙПО «Продукты», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> (т.1 л.д.27-29).

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 18 мая 2023 г., сотрудником полиции осмотрено помещение магазина ИП ФИО2 «Продукты», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. В ходе осмотра изъят скриншот с чекового аппарата «Эвотор» на сумму 154 руб. (т.1 л.д.31-33).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 18 мая 2023 г. сотрудником полиции осмотрено помещение магазина ООО «Альбион — 2002» «Бристоль», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. В ходе осмотра изъят товарный чек №AHR29149 от 6 апреля 2023 г. (т.1 л.д.35-37).

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 18 мая 2023 г. следует, что сотрудником полиции осмотрено помещение магазина АО «Тандер» «Магнит», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. В ходе осмотра изъяты товарные чеки № 47597-257949 от 2 апреля 2023 г., № 61803-253551 от 2 апреля 2023 г., № 61802-253551 от 2 апреля 2023 г., № 61801-253551 от 2 апреля 2023 г. (т.1 л.д.39-41).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 18 мая 2023 г. сотрудником полиции осмотрено помещение магазина ООО «Альфа-М» «Красное и белое», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. В ходе осмотра изъят кассовый чек (т.1 л.д.43-44).

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 19 мая 2023 г. сотрудником полиции осмотрено помещение магазина АО «Тандер» «Магнит ММ Гудзон», расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят товарный чек № 80769-262491 от 2 апреля 2023 г., товарный чек № 80770-262491 от 2 апреля 2023г. (т.1 л.д.49-51).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 19 мая 2023 г. сотрудником полиции осмотрено помещение магазина АО «Тандер» «Магнит», расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят товарный чек № 73011-89076 от 5 апреля 2023 г., №73010-89076 от 5 апреля 2023 г. (т.1 л.д.54-56).

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 20 мая 2023 г. усматривается, что сотрудником полиции осмотрено помещение магазина Холдинга «Афанасий», расположенное по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 58-60).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 24 мая 2023 г. сотрудником полиции осмотрено помещение магазина «EUROSPAR» ООО «Спар Миддл Волга», расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъята выписка по кассовому чеку №3455(т.1 л.д.66-68).

Как следует из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 24 мая 2023 г. сотрудником полиции осмотрено помещение квартиры № 6 жилого дома № 64 по ул.Ленина р.п. Николаевка г.Саранска Республики Мордовия (т.1 л.д.61-64).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 4 июня 2024 г. следователем осмотрено помещение магазина ООО ТД «Оброченский» «Продукты», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> (т.1 л.д.227-230).

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 6 июня 2024 г. следователем осмотрено помещение магазина «Пекарня-Печка», расположенное по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.13-19).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 6 июня 2024 г. следователем осмотрено помещение магазина «Цветочный ряд» ИП ФИО3, расположенное по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.50 лет Октября, д.7 (т.2 л.д.1-7).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 10 июня 2023 г. и фототаблицы к нему следует, что следователем осмотрены: выписка по движению денежных средств по счету №, изъятая 25 апреля 2023 г. у А.П.В.; пять кассовых чеков, изъятых в ходе осмотра места происшествия 28 апреля 2023 г.; четыре кассовых чека, изъятые 28 апреля 2023 г. в ходе осмотра места происшествия; скриншоты с чекового аппарата «Эвотор», изъятые в ходе осмотра места происшествия 18 мая 2023 г.; товарный чек №AHR-29149 от 6 апреля 2023 г., изъятый в ходе осмотра места происшествия 18 мая 2023 г.; товарный чек №47597-257949 от 2 апреля 2023 г., товарный чек № 61803-253551 от 2 апреля 2023 г., товарный чек № 61802-253551 от 2 апреля 2023 г., товарный чек № 61801-253551 от 2 апреля 2023 г., изъятые в ходе осмотра места происшествия 18 мая 2023 г.; кассовый чек, изъятый в ходе осмотра места происшествия 18 мая 2023 г.; выписка из банка за 7 апреля 2023 г., изъятая 19 мая 2023 г. у ФИО7; товарный чек № 80769-262491 от 2 апреля 2023 г., товарный чек № 80770-262491 от 2 апреля 2023 г., изъятые в ходе осмотра места происшествия от 19 мая 2023 г.; товарный чек № 73010-89076 от 5 апреля 2023 г., товарный чек № 73011-89076 от 5 апреля 2023 г., изъятые в ходе осмотра места происшествия 20 мая 2023 г., кассовые чеки ИП ФИО8, выписки по кассовому чеку на сумму 917 руб. 74 коп., изъятые в ходе осмотров мест происшествий 24 мая 2023 г. (т.1 л.д.77-82).,

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей к нему от 23 июля 2023 г. следователем осмотрен ответ на запрос из ПАО «ВТБ Банк» № 225777/422278 от 13 июля 2023 г. (т.1 л.д.145-147).

Как следует из протокола дополнительного осмотра предметов с фототаблицей к нему от 23 мая 2024 г. следователем дополнительно осмотрен ответ на запрос из ПАО «ВТБ Банк» №225777/422278 от 13 июля 2023 г. В ходе осмотра исследована информация о движении денежных средств по банковскому счету № за период с 30 марта 2023 г. по 10 апреля 2023 г. (т.1 л.д. 188-192).

В соответствии с протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от 6 июня 2024 г. следователем осмотрен товарный чек от 5 апреля 2023 г, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 6 июня 2024 г. (т.2 л.д.8-9).

Из протокола предъявления лица для опознания от 13 июня 2024 г. следует, что свидетель П.Л.Н. опознала по телосложению и чертам лица ФИО9, как молодого человека, который 6 апреля 2023 г., 7 апреля 2023 г., 8 апреля 2023 г. совершил покупки в магазине «Продукты» ИП ФИО4 (т.2 л.д. 42-45).

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от 13 июня 2024 г. свидетель П.В.М. опознала по телосложению и чертам лица ФИО9, как молодого человека, который 7 апреля 2023 г. совершил покупки в магазине Ичалковского РАЙПО (т.2 л.д. 46-49).

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему от 13 июня 2024 г., подозреваемый ФИО1 указал магазины, в которых он расплачивалась похищенной банковской картой через POS-терминал, а именно: ООО ТД «Оброчинский», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>; «Бристоль» ООО «Альбион – 2002», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>; АО «Тандер» «Магнит», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>; ООО «Альфа-М» «Красное и белое», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>; автозаправочную станцию №13225 ПАО «Лукойл», расположенную по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>; ИП ФИО2 «Продукты», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>; Ичалковского РАЙПО «Продукты», расположенный по адресу: Респулика Мордовия, 

<

...>; ИП ФИО4 «Продукты», расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>; АО «Тандер» «Магнит ММ Гудзон», расположенный по адресу: 

<

...>; «Пекарня — Печка», расположенный по адресу: 

<

...>; АО «Тандер» «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>; ИП ФИО3 «Цветочный ряд», расположенный по адресу: Республика Мордовия, г.Саранск, ул.50 лет Октября, д.7; «EUROSPAR», расположенный по адресу: 

<

...>; бар «Разливнович» ООО «Дискавери», расположенный по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.50-59).

Давая оценку исследованным доказательствам в соответствии со статьями 87 и 88 УПК РФ, суд приходит к следующему.

Оценивая показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей суд находит их достоверными, поскольку они подтверждаются другими доказательствами, дополняют их и им не противоречат. Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у потерпевшего и свидетелей умысла оговаривать подсудимого, и наличие у подсудимого оснований для самооговора. 

Суд доверяет показаниям подсудимого, потерпевшего, свидетелей и они принимаются за доказательства по делу, поскольку получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Оценивая письменные и вещественные доказательства по делу, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они получены с соблюдением закона, согласуются между собой и совокупностью других доказательств по делу.

Таким образом, оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вмененного ему преступления, полностью доказана. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), поскольку ФИО1 тайно изъял принадлежащую потерпевшему банковскую карту ПАО «Банк ВТБ», привязанную к расчетному счету. После чего ФИО1 тайно похитил денежные средства с банковского счета путем покупок через терминалы бесконтактной оплаты, без введения пин-кода.

При этом квалифицирующий признак - хищение с банковского счета, нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1 используя банковскую карту А.П.В., совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета последнего.

Квалифицирующий признак: с причинением значительного ущерба гражданину, также полностью нашел свое подтверждение. Причиненный потерпевшему А.П.В. материальный ущерб в размере 48 647 руб. 71 коп., является для последнего значительным, поскольку он не работает. 

Согласно приобщенным к материалам дела справкам ГБУЗ Республики Мордовия «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница», ГБУЗ Республики Мордовия «Республиканский наркологический диспансер», ГБУЗ Республики Мордовия «Ичалковская центральная районная больница имени А.В. Парамоновой» ФИО1 у врача – психиатра, врача психиатра-нарколога на учете не состоит (т. 2 л.д. 136, 138). 

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда не вызывает сомнений. В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. Следовательно, ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к тяжким преступлениям. 

В качестве характеризующих личность подсудимого данных суд учитывает, что ФИО1 по месту регистрации характеризуется посредственно, по месту фактического жительства – удовлетворительно, по месту отбывания наказания – положительно, разведен, имеет несовершеннолетнего ребенка, состоит на воинском учете, проживает совместно с матерью, являющейся инвалидом III группы (т. 2 л.д. 142, 147, 148, 149, 150).

В качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимому, суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетнего ребенка.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, наличие матери, являющейся инвалидом III группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или его отбывания, а также прекращения уголовного дела по иным основаниям, в том числе на основании ст. 25.1 УПК РФ, и освобождении от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии со ст. 76.2 УК РФ, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Учитывая установленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, совершившего преступление средней тяжести и тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 28 апреля 2022 г., обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы

Назначение иного вида наказания не соответствовало бы целям уголовного наказания, изложенным в ст. 43 УК РФ, не способствовало бы исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

При этом суд не усматривает оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, поскольку считает, что цели наказания в отношении ФИО1 за совершенное им преступление не могут быть успешно реализованы путем замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

Принимая во внимание признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном суд считает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, не назначать.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, с поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, являющимися исключительными, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание назначается путем частичного сложения с наказанием по приговору от 24 августа 2023 г. Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия, по совокупности преступлений.

Данных, свидетельствующих о невозможности отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья, не имеется.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Избранную на стадии следствия меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

По смыслу положений ст. 72 УК РФ срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 19 августа 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 УК по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему уголовному делу, и наказания, назначенного по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 24 августа 2023 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 определить в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей с 19 августа 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей с 22 мая 2023 г. по 19 сентября 2023 г. по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 24 августа 2023 г. из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 отбытое наказание по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 24 августа 2023 г., с 20 сентября 2023 г. по 18 августа 2024 г. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписку по движению денежных средств по счету №, пять кассовых чеков, четыре кассовых чека, скриншоты с чекового аппарата «Эвотор», товарный чек № AHR-29149 от 6 апреля 2023 г., товарный чек № 47597-257949 от 2 апреля 2023 г., товарный чек № 61803-253551 от 2 апреля 2023 г., товарный чек № 61802-253551 от 2 апреля 2023 г., товарный чек № 61801-253551 от 2 апреля 2023 г., кассовый чек, выписку из банка за 7 апреля 2023 г., товарный чек № 80769-262491 от 2 апреля 2023 г., товарный чек № 80770-262491 от 2 апреля 2023 г., товарный чек № 80770-262491 от 2 апреля 2023 г., товарный чек № 73010-89076 от 5 апреля 2023 г., товарный чек № 73011-89076 от 5 апреля 2023 г., кассовые чеки ИП ФИО8, выписку по кассовому чеку на сумму 917 руб. 74 коп., ответ на запрос из ПАО «ВТБ Банк» №225777/422278 от 13 июля 2023 г., товарный чек от 5 апреля 2023 г., оставить хранить при уголовном деле, в течение срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ичалковский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.П. Тащилина